
Namdariem – sviestmaizes un alus 

 

1896. gada Latviešu etnogrāfiskās izstādes pagaidu ēkas tapa ļoti īsā laikā. Tiklīdz 

Rīgas Latviešu biedrība 1896. gada maijā bija noslēgusi līgumu ar būvuzņēmēju Pēteri Puseli, 

topošās izstādes teritorijā sākās spraigs apkārtnes labiekārtošanas, paviljonu un citu ēku 

celtniecības darbs. Nolīgtie namdari, amatnieki, palīgstrādnieki un dārznieki lielāko daļu 

darbu paveica līdz jūlija sākumam. Sekoja mēnesi ilga vitrīnu iekārtošana, eksponātu 

izvietošana un dekorēšana, kurā līdztekus RLB Zinību komisijas locekļiem aktīvi piedalījās 

arī Pēterburgas latviešu mākslas studentu pulciņa “Rūķis” biedri. 

Autentisku, nepastarpinātu ieskatu intensīvo darbu aizkulisēs sniedz izstādes telpu 

iekārtošanas izdevumu reģistrs. Tajā rūpīgi uzskaitīts strādniekiem izmaksātais atalgojums un 

summas par eksponātu transportēšanu. Teju ik pārdienas iepirkti vairāki simti metāla 

piespraužu un kniepadatu, kā arī naglas, āķi, auklas, drapēriju audums un citi materiāli. 1896. 

gada 31. jūlijā, izstādes atklāšanas priekšvakarā, izstādes iekārtotājiem turpat darba vietā 

pusdienošanai piegādātas sviestmaizes, alus un arī kāds stiprāks dzēriens. 

Latviešu etnogrāfiskās izstādes iekārtošanas izdevumu reģistra grāmatiņu apskati 

izstādē “Versija–latvieši: 1896. gada Latviešu etnogrāfiskā izstāde” Latvijas Nacionālajā 

vēstures muzejā Brīvības bulvārī 32. 

 

Latviešu etnogrāfiskās izstādes iekārtošanas izdevumu reģistrs. 1896. gada jūnijs-jūlijs. 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājums. 


